
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 47833 
Έγκριση χορήγησης κινήτρων και ενισχύσεων 
στον επενδυτικό φορέα «OLYMPIC AIR ΜΟΝΟ-
ΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΩΝ 
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ» για την υλοποίηση του επενδυτι-
κού σχεδίου «Δημιουργία Κέντρου Ολοκληρω-
μένων Υπηρεσιών Συντήρησης Αεροσκαφών & 
Εκπαίδευσης Πληρωμάτων» το οποίο χαρακτη-
ρίσθηκε ως Στρατηγική Επένδυση κατά την έν-
νοια του ν.4864/2021 (Α’ 237).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α. Tου ν.  4864/2021 «Στρατηγικές επενδύσεις και 

βελτίωση του επενδυτικού περιβάλλοντος μέσω της 
επιτάχυνσης διαδικασιών στις ιδιωτικές και στρατηγι-
κές επενδύσεις, δημιουργία πλαισίου για τις εταιρείες 
τεχνοβλαστούς και άλλες επείγουσες διατάξεις για την 
ανάπτυξη» (Α’ 237) και ιδίως του άρθρου 16,

β. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

γ. του Γενικού Απαλλακτικού Κανονισμού 651/2014 της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014 για την κή-
ρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών 
με την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 
και 108 της Συνθήκης (EE L 187 της 26.06.2014, σ.σ. 1-78) 
όπως τροποποιήθηκε με τον κανονισμό 2023/1315 της 
Επιτροπής της 23ης Ιουνίου 2023, 

δ. του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας και

ε. την από 18.2.2021 ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής «Τεχνική καθοδήγηση σχετικά με την εφαρμογή 
τη αρχής της ‘‘μη πρόκλησης σημαντικής βλάβης’’» στο 
πλαίσιο του κανονισμού για τη θέσπιση του Μηχανισμού 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (2021/C/58/01). 

2. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15) και ιδίως το άρθρο 80 
αυτού.

3. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

4. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91). 

5. Την υπό στοιχεία 119126ΕΞ2021/28.9.2021 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Σύ-
στημα διαχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και Έρ-
γων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» 
(Β’ 4498) όπως τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία 52415 
ΕΞ2022/15.04.2022 (Β’ 1927), 188159 ΕΞ2022/21.12.2022 
(Β’ 6973) και 66734 ΕΞ2024/14.05.2024 (Β’ 2786) απο-
φάσεις.

6. Την υπ’ αρ. 61746/16.6.2022 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Κα-
θορισμός των όρων, των προϋποθέσεων και των δια-
δικασιών για την υλοποίηση, την τροποποίηση, τον 
έλεγχο και την ολοκλήρωση των επενδύσεων που 
έχουν χαρακτηρισθεί στρατηγικές σύμφωνα με τους 
ν. 4864/2021 και ν. 4608/2019, την καταβολή των ενι-
σχύσεων και την τήρηση των υποχρεώσεων των επεν-
δυτικών φορέων» (Β’ 3188), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 98926/16.12.2024 (Β’ 7147) υπουργική απόφαση.

7. Την υπ’ αρ. 62120/16.6.2022 κοινή απόφαση των 
Αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων και του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Καθορισμός της διαδικασίας ένταξης των 
Εμβληματικών Επενδύσεων Εξαιρετικής Σημασίας στις 
διατάξεις του ν. 4864/2021, του τρόπου παρακολούθη-
σης και ελέγχου της υλοποίησής τους και του τρόπου 
καταβολής των ενισχύσεων» (Β’ 3142), όπως τροποποι-
ήθηκε με την υπ’ αρ. 23706/21.03.2025 (Β’ 1475) κοινή 
υπουργική απόφαση.

8. Την υπ’ αρ. 118001/8.12.2023 κοινή απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών και του Υπουργού Ανάπτυξης «Συγκρότηση τρι-
μελούς επιτροπής για τον χαρακτηρισμό επενδυτικών 
σχεδίων ως ‘‘Εμβληματικών Επενδύσεων Εξαιρετικής 
Σημασίας”» σύμφωνα με τα διατάξεις του ν. 4864/2021 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1338).

9. Την υπ’  αρ. 78609/4.8.2022 κοινή απόφαση των 
Αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3244

40841



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40842 Τεύχος B’ 3244/25.06.2025

και Επενδύσεων και του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Καθορισμός της διαδικασίας επιλογής 
των ελεγκτών και του ορισμού εμπειρογνώμονα, των 
υποχρεώσεων αυτών, των αντικειμένων ελέγχου, της 
διαδικασίας, των όρων και των προϋποθέσεων για τον 
έλεγχο της υλοποίησης των επενδύσεων που έχουν χα-
ρακτηρισθεί στρατηγικές» (Β’ 4263).

10. Την υπ’ αρ. 19401/7.3.2025 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού και του Υφυπουργού Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών και του Υπουργού Ανάπτυξης 
«Καθορισμός του ποσού των ενισχύσεων για τα επεν-
δυτικά σχέδια που έχουν χαρακτηρισθεί «Εμβληματικές 
Επενδύσεις Εξαιρετικής Σημασίας», τα οποία χρηματο-
δοτούνται συνδυαστικά από το Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας (επιχορηγήσεις) και από τον κρατικό 
προϋπολογισμό (φοροαπαλλαγές) και για τα οποία εκ-
δίδεται, εντός του 2025, απόφαση χορήγησης κινήτρων 
και ενισχύσεων σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 16 
του ν. 4864/2021» (Β’ 1169). 

11. Την υπ’  αρ. 11500/5.12.2022 αίτηση και τις 
υπ’ αρ. 11518/6.4.2023, 11533/27.5.2023, 11546/7.9.2023 
και 11562/12.4.2024 επικαιροποιήσεις αυτής, του επεν-
δυτικού φορέα με την επωνυμία «OLYMPIC AIR ΜΟ-
ΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΩΝ 
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ» για την ένταξη του επενδυτικού σχεδίου 
«Δημιουργία Κέντρου Ολοκληρωμένων Υπηρεσιών Συ-
ντήρησης Αεροσκαφών & Εκπαίδευσης Πληρωμάτων» 
στις διαδικασίες των Στρατηγικών Επενδύσεων του 
ν. 4864/2021, καθώς και τα συνημμένα σε αυτές τις αι-
τήσεις στοιχεία του φακέλου της επενδυτικής πρότασης. 

12. Την υπ’ αρ. 27/22.5.2024 γνωστοποίηση της θετι-
κής γνώμης της Επιτροπής της περ. γα’ της παρ. 1 του 
άρθρου 2 του ν. 4864/2021 για το χαρακτηρισμό επεν-
δυτικών σχεδίων ως «Εμβληματικών Επενδύσεων Εξαι-
ρετικής Σημασίας», με την οποία η επένδυση χαρακτηρί-
στηκε ως Εμβληματική Επένδυση Εξαιρετικής Σημασίας 
σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην περίπτωση γ’, της 
παραγράφου 1 του άρθρου 2 του ως άνω νόμου με την 
αιτιολογία ότι υλοποιείται από διακεκριμένη οντότητα, 
προωθεί την πράσινη οικονομία, την καινοτομία/τεχνο-
λογία, ενισχύει σημαντικά την Ελληνική Οικονομία και 
Ανταγωνιστικότητα σε διεθνές επίπεδο και πληροί την 
αρχή της μη πρόκλησης σημαντικής βλάβης. 

13. Τη γνωμοδότηση της εταιρείας με την επωνυμία 
«Ελληνική Εταιρεία Επενδύσεων και Εξωτερικού Εμπο-
ρίου Α.Ε.», όπως αυτή εγκρίθηκε από το Διοικητικό Συμ-
βούλιο στις 17.7.2024 (απόσπασμα πρακτικού 427) και 
της σχετικής εισήγησης της Γενικής Διεύθυνσης Στρατη-
γικών Επενδύσεων της ως άνω εταιρείας, προς τη Διυ-
πουργική Επιτροπή Στρατηγικών Επενδύσεων (Δ.Ε.Σ.Ε.) 
επί της αιτήσεως ένταξης του επενδυτικού σχεδίου 
«Δημιουργία Κέντρου Ολοκληρωμένων Υπηρεσιών Συ-
ντήρησης Αεροσκαφών & Εκπαίδευσης Πληρωμάτων» 
του επενδυτικού φορέα με την επωνυμία «OLYMPIC AIR 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΩΝ 
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ» στις διαδικασίες των Στρατηγικών Επεν-
δύσεων του ν. 4864/2021, με την οποία διαπιστώθηκε ότι 
το ως άνω επενδυτικό σχέδιο δεν εμπίπτει στον τομέα 
των μεταφορών ή τη συναφή προς αυτόν υποδομή κατά 

την έννοια της παρ. 45 του άρθρου 2 του ΓΑΚ 651/2014 
και συμμορφώνεται με τις προϋποθέσεις του Γενικού 
Μέρους και των άρθρων 14 και 41 του ανωτέρω ευρω-
παϊκού κανονισμού.

14. Την υπ’ αρ. 75288/2.10.2024 (Β’ 5493) απόφαση 
της Διυπουργικής Επιτροπής Στρατηγικών Επενδύσεων 
(Δ.Ε.Σ.Ε.) για τον χαρακτηρισμό του επενδυτικού σχεδίου 
«Δημιουργία Κέντρου Ολοκληρωμένων Υπηρεσιών Συ-
ντήρησης Αεροσκαφών & Εκπαίδευσης Πληρωμάτων» 
του επενδυτικού φορέα «OLYMPIC AIR ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 
ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΩΝ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ», 
το οποίο διακρίνεται σε δύο διακριτές και παράλληλες 
δράσεις, η μεν πρώτη αφορά στη δημιουργία βάσης 
συντήρησης, επισκευής και τεχνικού ελέγχου εναέρι-
ων μέσων (αεροσκαφών και ελικοπτέρων) (MRO), η δε 
δεύτερη στη δημιουργία κέντρου εκπαίδευσης προσο-
μοιωτών για πληρώματα πτήσης (training center) και η 
οποία θα υλοποιηθεί μέσω της εταιρείας με την επω-
νυμία «Aegean CAE Flight Training Α.Ε» (δ.τ. ACFT Α.Ε.), 
θυγατρικής του ως άνω Φορέα υλοποίησης, ως «Εμβλη-
ματική Επένδυση Εξαιρετικής Σημασίας» κατά την έννοια 
των διατάξεων του ν. 4864/2021 και συγκεκριμένα την 
ένταξη του επενδυτικού σχεδίου στην κατηγορία Στρα-
τηγικών Επενδύσεων της περ. γ’ της παρ. 1 του άρθρου 2 
του ν. 4864/2021 «Εμβληματική Επένδυση Εξαιρετικής 
Σημασίας», συνολικού κόστους εβδομήντα τεσσάρων 
εκατομμυρίων και επτακοσίων πε νήντα χιλιάδων ευρώ 
(74.750.000€) καθώς και την απόδοση των κινήτρων της 
περ. α’ της παρ. 3 (ενίσχυση δαπανών με τη μορφή επιχο-
ρήγησης ύψους 12.100.000 €, για την 1η Δράση ύψους 
5.665.552 € και για τη 2η Δράση ύψους 6.434.448 €) του 
άρθρου 10 του ν. 4864/2021, καθώς και της περ. α’ της 
παρ. 2 (φορολογική απαλλαγή ύψους 3.025.000 €, για την 
1η Δράση ύψους 1.416.388 € και για τη 2η Δράση ύψους 
1.608.612 €) του άρθρου 8 του ως άνω νόμου.

15. Το υπ’ αρ. 83585/30.10.2024 έγγραφο της Γενικής 
Διεύθυνσης Στρατηγικών Επενδύσεων του Υπουργείου 
Ανάπτυξης προς τον επενδυτικό φορέα «OLYMPIC AIR 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΩΝ 
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ» προκειμένου να επικαιροποιηθούν στοι-
χεία και έγγραφα για την έκδοση της απόφασης χορή-
γησης κινήτρων και ενισχύσεων.

16. Το υπ’ αρ. 83586/30.10.2024 έγγραφο της Γενικής 
Διεύθυνσης Στρατηγικών Επενδύσεων του Υπουργείου 
Ανάπτυξης προς την Κεντρική Μονάδα Κρατικών Ενισχύ-
σεων και την Ειδική Υπηρεσία Κρατικών Ενισχύσεων και 
Χρηματοδοτικών Εργαλείων του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών με θέμα «Αίτημα για πα-
ροχή γνωμοδότησης επί σχεδίου απόφασης χορήγησης 
κινήτρων και ενισχύσεων βάσει του ν.4152/2013». 

17. Τις υπ’  αρ. 84866/4.11.2024, 84870/4.11.2024, 
88775/15.11.2024 και 88776/15.11.2024 αιτήσεις του 
επενδυτικού φορέα με την επωνυμία «OLYMPIC AIR 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΩΝ 
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ» με την οποία κατέθεσε τους επενδυτικούς 
και αδειοδοτικούς φακέλους, των Δράσεων 1 και 2 της 
επένδυσης, στη Γενική Διεύθυνση Στρατηγικών Επενδύ-
σεων του Υπουργείου Ανάπτυξης.

18. Τις υπ’ αρ. 95886/6.12.2024 και 95889/6.12.2024 
αιτήσεις του επενδυτικού φορέα με την επωνυμία 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40843Τεύχος B’ 3244/25.06.2025

«OLYMPIC AIR ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΩΝ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ» με την οποία κατέθεσε 
επικαιροποιημένα στοιχεία, των Δράσεων 1 και 2 της 
επένδυσης, στη Γενική Διεύθυνση Στρατηγικών Επεν-
δύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης.

19. Τo υπό στοιχεία 176613ΕΞ2024/26.11.2024 έγγρα-
φο της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενισχύσεων και 
Χρηματοδοτικών Εργαλείων του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών με θέμα «Σχέδιο απόφασης 
χορήγησης κινήτρων και ενισχύσεων στον επενδυτικό 
φορέα “OLYMPIC AIR ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΟΣ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΩΝ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ” βάσει του 
ν.4152/2013 και της απόφασης του αναπλ. Υπουργού 
Οικονομικών υπ’ αρ. 119126ΕΞ2021/28.9.2021».

20. Τo υπ’ αρ. 92544/27.11.2024 έγγραφο της Κεντρικής 
Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων (ΚΕΜΚΕ) του Υπουργεί-
ου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών με θέμα «Απά-
ντηση για Παροχή γνωμοδότησης για την OLYMPIC AIR».

21. Το υπ’ αρ. 94391/3.12.2024 έγγραφο της Γενικής 
Διεύθυνσης Στρατηγικών Επενδύσεων του Υπουργείου 
Ανάπτυξης προς την «Ελληνική Εταιρεία Επενδύσεων και 
Εξωτερικού Εμπορίου Α.Ε.» με θέμα «Διαβίβαση απόψε-
ων της ΚΕΜΚΕ και της ΕΥΚΕ-ΧΕ του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών σχετικά με την χορήγηση 
κινήτρων στους δικαιούχους ενισχύσεων “OLYMPIC AIR 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΩΝ 
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ” και “Aegean CAE Flight Training A.E.”».

22. Το υπ’ αρ. 2/2025/30.1.2025 έγγραφο της Ελληνικής 
Εταιρείας Επενδύσεων και Εξωτερικού Εμπορίου με θέμα 
«Διαβίβαση διευκρινήσεων επί των απόψεων της ΚΕΜΚΕ 
και της ΕΥΚΕ-ΧΕ του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών σχετικά με τη χορήγηση κινήτρων στους 
δικαιούχους ενισχύσεων “OLYMPIC AIR ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 
ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΩΝ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ” και 
“Aegean CAE Flight Training A.E.”».

23. Τo υπό στοιχεία 32674/ΕΞ2025/21.2.2025 έγγρα-
φο της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενισχύσεων και 
Χρηματοδοτικών Εργαλείων του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών με θέμα «Διατύπωση Γνώ-
μης επί του Σχεδίου της απόφασης χορήγησης κινήτρων 
και ενισχύσεων στον επενδυτικό φορέα “OLYMPIC AIR 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΕΡΟΠΟ-
ΡΙΚΩΝ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ” βάσει του ν.4152/2013 και της 
απόφασης του αναπλ. Υπουργού Οικονομικών υπ’ αρ. 
119126ΕΞ2021/28.9.2021».

24. Τo υπό στοιχεία 37531/ΕΞ2025/4.3.2025 έγγραφο 
της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων (ΚΕΜΚΕ) 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
με θέμα «ΓΝ 025/2025 - Γνωμοδότηση επί σχεδίου από-
φασης χορήγησης ενισχύσεων στον επενδυτικό φορέα 
Olympic Air Μονοπρόσωπη Ανώνυμος Εταιρεία Αεροπο-
ρικών Μεταφορών βάσει του ν. 4152/2013».

25. Το υπό στοιχεία 79811/ΕΞ2025/9.5.2025 έγγρα-
φο της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού του Ταμείου 
Ανάκαμψης του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών «Χορήγηση Σύμφωνης Γνώμης του Σχεδί-
ου έγκρισης χορήγησης κινήτρου και ενισχύσεων στον 
επενδυτικό φορέα “OLYMPIC AIR ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 
ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΩΝ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ” 

για την υλοποίηση του επενδυτικού σχεδίου “Δημιουρ-
γία Κέντρου Ολοκληρωμένων Υπηρεσιών Συντήρησης 
Αεροσκαφών & Εκπαίδευσης Πληρωμάτων” το οποίο 
χαρακτηρίσθηκε ως Στρατηγική Επένδυση κατά την έν-
νοια του ν. 4864/2021 (Α’ 237) και υπάγεται στο έργο με 
τίτλο “Subproject 1: Εμβληματικές Επενδύσεις Εξαιρετι-
κής Σημασίας” (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 516575) ενταγμένο στο 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Επενδυτικό σχέδιο

1. Εγκρίνουμε τη χορήγηση κινήτρων και ενισχύσεων 
για την υλοποίηση του επενδυτικού σχεδίου «Δημιουρ-
γία Κέντρου Ολοκληρωμένων Υπηρεσιών Συντήρησης 
Αεροσκαφών και Εκπαίδευσης Πληρωμάτων», το οποίο 
αποτελείται από δύο διακριτές και παράλληλες δράσεις, 
εντός του Διεθνούς Αερολιμένα Αθηνών (Δ.Α.Α.) - Ελευ-
θέριος Βενιζέλος στο Δήμο Σπάτων Αρτέμιδος της Πε-
ριφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής της Περιφέ-
ρειας Αττικής, συνολικού προϋπολογισμού εβδομήντα 
τεσσάρων εκατομμυρίων επτακοσίων πενήντα χιλιά-
δων ευρώ (74.750.000 €) και συνολικού ενισχυόμενου 
προϋπολογισμού εβδομήντα ενός εκατομμυρίων ευρώ 
(71.000.000 €), ως εξής:

Α. ΔΡΑΣΗ 1 
Δημιουργία βάσης συντήρησης, επισκευής και τεχνι-

κού ελέγχου πτητικών μέσων, αεροσκαφών και ελικο-
πτέρων που θα υλοποιηθεί από τον επενδυτικό φορέα 
«OLYMPIC AIR ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΩΝ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ» συνολικού ενισχυόμε-
νου προϋπολογισμού τριάντα πέντε εκατομμυρίων ευρώ 
(35.000.000 €).

Συγκεκριμένα, το επενδυτικό σχέδιο περιλαμβάνει:
- Τη δημιουργία νέας, τεχνολογικά προηγμένης εγκα-

τάστασης συντήρησης, επισκευών και επιδιορθώσεων 
διάφορων τύπων αεροσκαφών και ελικοπτέρων συνο-
λικού ενισχυόμενου προϋπολογισμού τριάντα τριών 
εκατομμυρίων ευρώ (33.000.000 €). 

- Την εγκατάσταση φωτοβολταϊκού (Φ/Β) συστήμα-
τος παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας συνολικού ενι-
σχυόμενου προϋπολογισμού δύο εκατομμυρίων ευρώ 
(2.000.000 €).

Β. ΔΡΑΣΗ 2 
Δημιουργία κέντρου προσομοιωτών πτήσεων και εκ-

παίδευσης πληρωμάτων (training center) όπου φορέας 
υλοποίησης είναι η εταιρεία με την επωνυμία «Aegean 
CAE Flight Training Α.Ε» (δ.τ. ACFT Α.Ε.), θυγατρική του 
επενδυτικού φορέα «OLYMPIC AIR ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 
ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΩΝ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ», 
συνολικού προϋπολογισμού τριάντα εννιά εκατομ-
μυρίων ευρώ επτακοσίων πενήντα χιλιάδων ευρώ 
(39.750.000 €) και συνολικού ενισχυόμενου προϋπολο-
γισμού τριάντα έξι εκατομμυρίων ευρώ (36.000.000 €).

Συγκεκριμένα, το επενδυτικό σχέδιο περιλαμβάνει τη 
δημιουργία ενός κέντρου εκπαίδευσης για πληρώματα 
πτήσης με τη χρήση προσομοιωτών αεροσκαφών και 
άλλων εξειδικευμένων εγκαταστάσεων και εξοπλισμού 
για ειδικές ασκήσεις εκπαίδευσης πιλότων και πληρωμά-
των. Περιλαμβάνει, επίσης, τέσσερις ολοκληρωμένους 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40844 Τεύχος B’ 3244/25.06.2025

προσομοιωτές πλήρους πτήσης, οι οποίοι θα καλύπτουν 
ανάγκες εκπαίδευσης πιλότων, εκ των οποίων δύο θα 
είναι διαμορφωμένοι για Airbus A320, ένας για Boeing 
737 και ένας για ελικοφόρο αεροσκάφος ATR. Επίσης, 
εξειδικευμένες εγκαταστάσεις για τη διενέργεια ειδικών 
ασκήσεων εκπαίδευσης του πληρωμάτων καμπίνας 
όπως εκκένωση έκτακτης ανάγκης, εκπαίδευση πραγ-
ματικής πυρόσβεσης κ.λπ.

2. Η ανωτέρω επένδυση χαρακτηρίσθηκε σύμφωνα με 
την υπ’ αρ. 75288/2-10-2024 (Β’ 5493) απόφαση της Διυ-
πουργικής Επιτροπής Στρατηγικών Επενδύσεων (Δ.Ε.Σ.Ε.) 
ως στρατηγική κατά την έννοια του ν. 4864/2021, εντά-
χθηκε στην κατηγορία «Εμβληματικές Επενδύσεις Εξαι-
ρετικής Σημασίας» της περ. γ’ της παρ. 1 του άρθρου 2, 
και της αποδόθηκαν τα κίνητρα της περ. α’ της παρ. 2 
του άρθρου 8 και της περ. α’ της παρ. 3 του άρθρου 10 
του ως άνω νόμου. 

3. Το επενδυτικό σχέδιο εντάσσεται στην κατηγορία 
«αρχική επένδυση για νέα οικονομική δραστηριότη-
τα» σύμφωνα με την παράγραφο 3, του άρθρου 14 του 
Γενικού Απαλλακτικού Κανονισμού 651/2014 και στην 
κατηγορία των «επενδυτικών ενισχύσεων για την προώ-
θηση της παραγωγής ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές, 
του ανανεώσιμου υδρογόνου και της συμπαραγωγής 
υψηλής απόδοσης» του άρθρου 41 για τις δαπάνες εγκα-
τάστασης φωτοβολταϊκού συστήματος παραγωγής ηλε-
κτρικής ενέργειας. 

4. Οι χορηγούμενες ενισχύσεις εμπίπτουν στην κατη-
γορία των «περιφερειακών επενδυτικών ενισχύσεων» και 
στην κατηγορία των «επενδυτικών ενισχύσεων για την 
προώθηση της παραγωγής ενέργειας από ανανεώσιμες 
πηγές, του ανανεώσιμου υδρογόνου και της συμπαραγω-
γής υψηλής απόδοσης» και για τη χορήγησή τους πρέπει 
να πληρούνται τόσο οι γενικοί όροι όσο και οι ειδικοί 
όροι του Κεφαλαίου ΙΙΙ, και ειδικότερα των άρθρων 14 και 
41 αντίστοιχα, του Γενικού Απαλλακτικού Κανονισμού 
651/2014. 

5. Ο τομέας δραστηριότητας της ΔΡΑΣΗΣ 1 - MRO 
(Βάση συντήρησης, επισκευής και τεχνικού ελέγχου) 
εμπίπτει στον ΚΑΔ 33.16 (Υπηρεσίες Επισκευής και Συ-
ντήρησης Αεροσκαφών και Διαστημοπλοίων) και της 
ΔΡΑΣΗΣ 2 - TC (Κέντρο εκπαίδευσης με προσομοιωτές 
πληρωμάτων πτήσης) εμπίπτει στον ΚΑΔ 85.59 (Άλλες 
Υπηρεσίες Εκπαίδευσης π.δ.κ.α.). 

6. Η συνολική ενίσχυση ανά είδος ενίσχυσης χορηγεί-
ται σύμφωνα με το άρθρο 4 της παρούσας. 

Άρθρο 2 
Φορείς υλοποίησης του επενδυτικού σχεδίου 

Το επενδυτικό σχέδιο αποτελείται από δύο διακριτές 
και παράλληλες δράσεις και θα υλοποιηθεί από τους 
παρακάτω φορείς:

Α) 1η ΔΡΑΣΗ: 
Η 1η Δράση «δημιουργία βάσης συντήρησης, επι-

σκευής και τεχνικού ελέγχου πτητικών μέσων αεροσκα-
φών και ελικοπτέρων (MRO)» έχει φορέα υλοποίησης 
τον επενδυτικό φορέα OLYMPIC AIR ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 
ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΩΝ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 
υπ’ αρ. ΓΕΜΗ 006705101000 και Α.Φ.Μ. 998939913. 

Ο ως άνω φορέας υλοποίησης της 1ης Δράσης είναι 
μεγάλη επιχείρηση σύμφωνα με το Παράρτημα I του 
Γενικού Απαλλακτικού Κανονισμού 651/2014 της Ευρω-
παϊκής Επιτροπής.

Η μετοχική σύνθεση κατά τον χρόνο υποβολής της 
αίτησης ένταξης, είχε ως εξής:
Επωνυμία Ποσοστό

ΑΕΡΟΠΟΡΙΑ ΑΙΓΑΙΟΥ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ  
(ΑEGEAN AIRLINES S.A.)

100%

Β) 2η ΔΡΑΣΗ:
Η 2η Δράση «δημιουργία κέντρου προσομοιωτών πτή-

σεων και εκπαίδευσης πληρωμάτων (training center)» 
έχει φορέα υλοποίησης την εταιρεία με την επωνυμία 
«Aegean CAE Flight Training A.E.» και διακριτικό τίτλο 
«ACFT Α.Ε.» υπ’  αρ. ΓΕΜΗ 170206301000 και Α.Φ.Μ. 
802113249.

Ο ως άνω φορέας υλοποίησης της 2ης Δράσης είναι 
μεγάλη επιχείρηση σύμφωνα με το Παράρτημα I του 
Γενικού Απαλλακτικού Κανονισμού 651/2014 της Ευρω-
παϊκής Επιτροπής.

Η μετοχική σύνθεση κατά τον χρόνο υποβολής της 
αίτησης ένταξης, είχε ως εξής:
Επωνυμία Ποσοστό 

OLYMPIC AIR ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 
ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΩΝ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 
(Θυγατρική της AEGEAN  
AIRLINES S.A.)

51%

CAE Aviation Training B.V. 
(Θυγατρική του Ομίλου CAE Inc.)

49%

Οι ανωτέρω φορείς υλοποίησης: 
- Δεν έχουν λάβει οποιαδήποτε κρατική ενίσχυση σε 

βάρος της οποίας έχει κινηθεί ή εκκρεμεί διαδικασία ανά-
κτησης ενισχύσεων κατόπιν προηγούμενης απόφασης 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής ή Δικαστηρίου της Ευρω-
παϊκής Ένωσης με την οποία οι ενισχύσεις αυτές έχουν 
κηρυχθεί παράνομες και ασυμβίβαστες προς την εσω-
τερική αγορά, ούτε έχει κινηθεί η διαδικασία ανάκτησης 
κατά των φορέων υλοποίησης σύμφωνα με το άρθρο 1 
του Κανονισμού 2014/651, σύμφωνα με τον Κανονισμό 
2015/1589 και την Ανακοίνωση Επιτροπής 2019/C247/01 
(αρχή Deggendorf ).

- Δεν χαρακτηρίζονται ως προβληματικές επιχειρή-
σεις κατά την έννοια του σημείου 18 του άρθρου 2 του 
Κανονισμού 651/2014. 

Άρθρο 3 
Κόστος επενδυτικού σχεδίου

Το συνολικό κόστος του επενδυτικού σχεδίου ανέρ-
χεται σε εβδομήντα τέσσερα εκατομμύρια επτακόσιες 
πενήντα χιλιάδες ευρώ (74.750.000 €) χωρίς ΦΠΑ και 
το συνολικό ενισχυόμενο κόστος που έγινε αποδεκτό 
κατά την εισήγηση της «Ελληνικής Εταιρείας Επενδύσε-
ων και Εξωτερικού Εμπορίου Α.Ε.», βάσει του υποβλη-
θέντος επενδυτικού φακέλου, ανέρχεται σε εβδομήντα 
ένα εκατομμύρια ευρώ (71.000.000 €) χωρίς ΦΠΑ. Το 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40845Τεύχος B’ 3244/25.06.2025

ενισχυόμενο κόστος αφορά κατά ποσό εξήντα εννιά εκατομμυρίων ευρώ (69.000.000 €) σε επενδυτικές δαπάνες 
ενισχυόμενες βάσει του άρθρου 14 του ΓΑΚ 651/2014 και κατά ποσό δύο εκατομμυρίων ευρώ (2.000.000 €) σε 
επενδυτικές δαπάνες ανάπτυξης της μονάδας παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από φωτοβολταϊκά στοιχεία ενι-
σχυόμενες βάσει της παρ. 6 και της παρ. 7 του άρθρου 41 του ΓΑΚ 651/2014.

Το συνολικό ενισχυόμενο κόστος κατανέμεται, ανά δράση και ανά άρθρο του ΓΑΚ 651/2014, ως εξής:
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΟΥ ΑΝΑ ΔΡΑΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑ ΑΡΘΡΟ ΤΟΥ ΓΑΚ 651/2014

ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ (€)
1. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΕΣ ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ - ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΕΣ ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ (άρθρο 14, ΓΑΚ 651/2014)

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΩΝ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΑΠΑΝΩΝ ΔΡΑΣΗ 1:  
(MRO) 

ΔΡΑΣΗ 2: 
(training center)

ΥΠΟΣΥΝΟΛΑ 
(€)

ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΒΕΛΤΙΩΣΕΙΣ

ΣΤΕΓΑΝΩΣΗ ΔΩΜΑΤΩΝ 2.630.769 159.231

 

ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ SHOPS 5.000.000  
HANGAR: ΔΑΠΕΔΟ 847.840  
ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΧΩΡΩΝ ΓΡΑΦΕΙΩΝ 
ΙΣΟΓΕΙΟΥ 503.440  

ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΧΩΡΩΝ ΓΡΑΦΕΙΩΝ  
Α’ ΟΡΟΦΟΥ 1.430.229  

ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΧΩΡΩΝ ΓΡΑΦΕΙΩΝ  
Β’ ΟΡΟΦΟΥ 1.430.229  

ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΩΝ ΧΩΡΩΝ 712.500  
ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΧΩΡΟΥ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ 
ΚΕΝΤΡΟΥ  5.485.762

ΥΠΟΣΥΝΟΛΑ (€) 12.555.007 5.644.993 18.200.000

ΗΛΕΚΤΡΟ -  
ΜΗΧ/ΓΙΚΕΣ ΒΕΛΤΙΩΣΕΙΣ

Air Handling Unit με εναλλάκτη 
θερμότητας (>73%) 1.885.856 114.144

 

Αντλίες - Ανεμιστήρες οδηγούμενοι από 
inverters 282.878 17.122

Δίκτυο ψυχρού - θερμού νερού 188.586 11.414
Ψύκτες - αντλίες θερμότητας με υψηλή 
απόδοση 1.414.392 85.608

Φωτιστικά LED 565.757 34.243
BMX - KNX 848.635 51.365
Ηλιακοί συλλέκτες 78.300 21.700
Μετρητές νερού - ηλεκτρικής ενέργειας 39.150 10.850
Μόνωση σωληνώσεων και αεραγωγών 141.439 8.561

ΥΠΟΣΥΝΟΛΑ (€) 5.444.993 355.007 5.800.000
ΣΥΝΟΛΟ (€) 18.000.000 6.000.000 24.000.000

ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΚΤΗΡΙΟΥ Β56

ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ

Total docking modules (8) 9.112.000  

 

Ground support equipment 1.550.000  
Warehouse equipment 1.208.000  
Tooling for bays 1.020.000  
Tooling and equipment for the shops 1.760.000  
IT&T, Software & Office equipment 350.000  
Προσομοιωτές Α320  10.300.000
Προσομοιωτής ATR (FFS Portion)  6.700.000
Κρίσιμα ανταλλακτικά προσομοιωτών  536.200
Α320 Simpack  6.100.000
ATR Data Portion  2.810.000
Cabin emergency equipment  1.537.000
Fire trainer  316.800
Εξοπλισμός μηχανοργάνωσης/ 
είδη γραφείου  900.000

Κόστος εγκατάστασης προσομοιωτών  800.000
                           ΥΠΟΣΥΝΟΛΑ (€) 15.000.000 30.000.000 45.000.000

    ΣΥΝΟΛΟ (€) 15.000.000 30.000.000 45.000.000
ΣΥΝΟΛΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΩΝ ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ  

(άρθρο 14 ΓΑΚ 651/2014) 33.000.000 36.000.000 69.000.000



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40846 Τεύχος B’ 3244/25.06.2025

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΟΥ ΑΝΑ ΔΡΑΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑ ΑΡΘΡΟ ΤΟΥ ΓΑΚ 651/2014
2. ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΕΣ ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΩΘΗΣΗ ΤΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΑΠΟ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ ΠΗΓΕΣ 

(άρθρο 41, ΓΑΚ 651/2014)
ΗΛΕΚΤΡΟ-ΜΗΧ/ΓΙΚΕΣ 

ΒΕΛΤΙΩΣΕΙΣ Φωτοβολταϊκά (3MW) 2.000.000   

ΣΥΝΟΛΟ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΩΝ ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΩΘΗΣΗ ΤΗΣ 
ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΑΠΟ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ ΠΗΓΕΣ (άρθρο 41, 

ΓΑΚ 651/2014)
2.000.000 0 2.000.000

ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ (1+2) (€) 35.000.000 36.000.000 71.000.000
 

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ (€)
ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ Προσομοιωτής 737 NG  3.750.000  

ΣΥΝΟΛΟ (€) 3.750.000 3.750.000
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΥ ΚΑΙ ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΥ 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ (€) 35.000.000 39.750.000 74.750.000

Από το συνολικό ενισχυόμενο προϋπολογισμό, ποσοστό 40,23%, δηλαδή ποσό 28.563.800,00 ευρώ, αφορά στη 
συνεισφορά των ενισχυόμενων δαπανών στο στόχο της ψηφιακής μετάβασης (digital tagging) και ποσοστό 7,66%, 
δηλαδή ποσό 5.436.000,00 ευρώ, αφορά στη συνεισφορά των ενισχυόμενων δαπανών στο στόχο της πράσινης 
μετάβασης (green tagging) του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ΕΣΑΑ) και αναλύονται στο κεφά-
λαιο Δ’ του παραρτήματος. 

Μετά την έκδοση της παρούσας απόφασης δεν μπορεί να επέλθει αύξηση του συνολικού ενισχυόμενου κόστους 
του επενδυτικού σχεδίου.

Κάθε αρχική επένδυση του ίδιου δικαιούχου (σε επίπεδο ομίλου), η οποία αφορά την ίδια ή παρεμφερή δραστη-
ριότητα και αρχίζει εντός τριών ετών από την ημερομηνία έναρξης των εργασιών για άλλη ενισχυόμενη επένδυση 
στην ίδια περιφέρεια επιπέδου 3 της ονοματολογίας εδαφικών στατιστικών μονάδων, θεωρείται ότι ανήκει σε ενιαίο 
επενδυτικό έργο. Όταν το ενιαίο επενδυτικό έργο αποτελεί μεγάλο επενδυτικό έργο, το συνολικό ποσό της ενίσχυσης 
για το ενιαίο επενδυτικό έργο δεν υπερβαίνει το προσαρμοσμένο ποσό ενίσχυσης για μεγάλα επενδυτικά έργα.

Άρθρο 4 
Παρεχόμενα κίνητρα

Αποδίδεται το κίνητρο της επιχορήγησης των επενδυτικών δαπανών της περ. α της παρ. 3 του άρθρου 10 και το 
κίνητρο της φοροαπαλλαγής της περ. α της παρ. 2 του άρθρου 8 του ν. 4864/2021, για το σύνολο του ενισχυόμενου 
προϋπολογισμού ύψους εβδομήντα ενός εκατομμυρίων ευρώ (71.000.000 €). Τα ποσά των ενισχύσεων, όπως υπο-
λογίσθηκαν στην εισήγηση της Ελληνικής Εταιρείας Επενδύσεων και Εξωτερικού Εμπορίου Α.Ε., ανέρχονται, για την 
επιχορήγηση στο ποσό των δώδεκα εκατομμυρίων εκατό χιλιάδων ευρώ (12.100.000 €) και για την φοροαπαλλαγή 
στο ποσό των τριών εκατομμυρίων είκοσι πέντε χιλιάδων ευρώ (3.025.000). 

Οι ενισχύσεις ανά άρθρο του ΓΑΚ 651/2014 αναλύονται ως εξής:
ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ Άρθρο 14 ΓΑΚ 

651/2014
Άρθρο 41 ΓΑΚ 

651/2014
ΣΥΝΟΛΟ

Ενισχυόμενος προϋπολογισμός 69.000.000 2.000.000 71.000.000
Ένταση ενίσχυσης 22,46% 45,00%  

Δικαιούμενη ενίσχυση (επιχορήγηση και φοροαπαλλαγή) βάσει 
ΓΑΚ 651/2014

15.500.000 900.000 16.400.000

Αιτούμενη ενίσχυση (επιχορήγηση και φοροαπαλλαγή) 14.295.000 830.000 15.125.000
Εγκεκριμένη ενίσχυση (επιχορήγηση και φοροαπαλλαγή) 14.295.000 830.000 15.125.000

Τα ποσά των ενισχύσεων κατανέμονται ανά δράση και ανά δικαιούχο, ως εξής: 
α. Στον επενδυτικό φορέα με την επωνυμία OLYMPIC AIR ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΩΝ 

ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, φορέα υλοποίησης και δικαιούχο της ενίσχυσης για τη Δράση 1 «Δημιουργία βάσης συντήρησης, 
επισκευής και τεχνικού ελέγχου πτητικών μέσων αεροσκαφών και ελικοπτέρων (MRO)», συνολικού ενισχυόμενου 
προϋπολογισμού τριάντα πέντε εκατομμυρίων ευρώ (35.000.000 €), αποδίδονται, για τις επενδυτικές δαπάνες της 
ως άνω δράσης, τα κάτωθι κίνητρα:

i. Κίνητρο της επιχορήγησης των επενδυτικών δαπανών της περ. α της παρ. 3 του άρθρου 10 του ν. 4864/2021, 
ποσού πέντε εκατομμυρίων εξακοσίων εξήντα πέντε χιλιάδων πεντακοσίων πενήντα δύο ευρώ (5.665.552 €).

ii. Κίνητρο της φοροαπαλλαγής της περ. α της παρ. 2 του άρθρου 8 του ν. 4864/2021, ποσού ενός εκατομμυρίου 
τετρακοσίων δέκα έξι χιλιάδων τριακοσίων ογδόντα οκτώ ευρώ (1.416.388 €). 

β. Στον φορέα υλοποίησης και δικαιούχο της ενίσχυσης για τη Δράσης 2 «Δημιουργία κέντρου προσομοιωτών 
πτήσεων και εκπαίδευσης πληρωμάτων (training center)» συνολικού ενισχυόμενου προϋπολογισμού τριάντα 
έξι εκατομμυρίων ευρώ (36.000.000 €), με την επωνυμία «Aegean CAE Flight Training A.E.», αποδίδονται, για τις 
επενδυτικές δαπάνες της ως άνω δράσης, τα κάτωθι κίνητρα:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40847Τεύχος B’ 3244/25.06.2025

i. Κίνητρο της επιχορήγησης των επενδυτικών δαπανών της περ. α της παρ. 3 του άρθρου 10 του ν. 4864/2021, 
ποσού έξι εκατομμυρίων τετρακοσίων τριάντα τεσσάρων χιλιάδων τετρακοσίων σαράντα οκτώ ευρώ (6.434.448 €).

ii. Κίνητρο της φοροαπαλλαγής της περ. α της παρ. 2 του άρθρου 8 του ν. 4864/2021, ποσού ενός εκατομμυρίου 
εξακοσίων οκτώ χιλιάδων εξακοσίων δώδεκα ευρώ (1.608.612 €). 

Άρθρο 5 
Πηγές χρηματοδότησης

Το χρηματοδοτικό σχήμα για το σύνολο του προϋπολογισμού του επενδυτικού σχεδίου αναλύεται ανά πηγή 
χρηματοδότησης ως εξής:

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΗΜΑ

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΟΣΟ σε εκατ. 
ευρώ ΠΟΣΟΣΤΟ

Ενισχυόμενος Προϋπολογισμός
Ίδια κεφάλαια 13,26 19%
Ενδοομιλικός Δανεισμός 0,95 1%
Τραπεζικός δανεισμός 24,32 34%
Δάνειο Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 20,37 29%
Επιχορήγηση 12,10 17%
Σύνολο 71,00 100%

Μη ενισχυόμενος Προϋπολογισμός
Ίδια κεφάλαια 3,75  
Σύνολο Προϋπολογισμού (Ενισχυόμενου και μη ενισχυόμενου) 74,75  

Το χρηματοδοτικό σχήμα της Δράσης 1 «Δημιουργία βάσης συντήρησης, επισκευής και τεχνικού ελέγχου πτητικών 
μέσων αεροσκαφών και ελικοπτέρων (MRO)» θα καλυφθεί από τον επενδυτικό φορέα και φορέα υλοποίησης της 
1ης Δράσης με την επωνυμία OLYMPIC AIR ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΩΝ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 
και αναλύεται ως εξής:

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΗΜΑ ΔΡΑΣΗΣ 1
ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΟΣΟ σε εκατ. 

ευρώ
ΠΟΣΟΣΤΟ

Ενισχυόμενος Προϋπολογισμός
Ίδια κεφάλαια 7,30 10,28%
Τραπεζικός δανεισμός 11,99 16,89%
Δάνειο Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 10,04 14,14%
Επιχορήγηση 5,67 7,98%
Σύνολο 35,00 49,29%

Το χρηματοδοτικό σχήμα της Δράσης 2 «Δημιουργία κέντρου προσομοιωτών πτήσεων και εκπαίδευσης πληρω-
μάτων (training center)» θα καλυφθεί από τον φορέα υλοποίησης της 2ης Δράσης με την επωνυμία Aegean CAE 
Flight Training A.E., και αναλύεται ως εξής:

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΗΜΑ ΔΡΑΣΗΣ 2
ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΟΣΟ σε εκατ. 

ευρώ
ΠΟΣΟΣΤΟ

Ενισχυόμενος Προϋπολογισμός
Ίδια κεφάλαια 5,96 8,39%

Ενδοομιλικός Δανεισμός 0,95 1,34%
Τραπεζικός δανεισμός 12,33 17,37%

Δάνειο Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 10,33 14,55%
Επιχορήγηση 6,43 9,06%

Σύνολο 36,00 50,71%
Μη ενισχυόμενος Προϋπολογισμός

Ίδια κεφάλαια 3,75  
Σύνολο Προϋπολογισμού (Ενισχυόμενου και μη ενισχυόμενου) 39,75  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40848 Τεύχος B’ 3244/25.06.2025

Η ίδια συμμετοχή των φορέων υλοποίησης και δικαι-
ούχων των ενισχύσεων, είτε μέσω ίδιων κεφαλαίων είτε 
μέσω εξωτερικής χρηματοδότησης δεν δύναται να μει-
ωθεί σε ποσοστό κατώτερο του 25% και δεν πρέπει να 
περιέχει στοιχεία δημόσιας στήριξης.

Το ποσό των κεφαλαίων ανά πηγή χρηματοδότησης 
θα καθοριστεί ακριβώς με την ολοκλήρωση του επεν-
δυτικού σχεδίου και θα υπολογιστεί στο πραγματικό 
κόστος αυτού.

Άρθρο 6 
Όροι χορήγησης της ενίσχυσης

Η ενίσχυση του επενδυτικού σχεδίου εγκρίνεται με την 
προϋπόθεση τήρησης από τους φορείς υλοποίησης των 
παρακάτω όρων:

1. Τόπος εγκατάστασης
Η επένδυση θα υλοποιηθεί στον Δήμο Σπάτων - Αρτέ-

μιδος, της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής 
της Περιφέρειας Αττικής, στο κτίριο Β56 του Διεθνoύς 
Αερολιμένα. 

2. Ζήτηση πρωτογενούς ενέργειας νέων κτιρίων 
Στις νέες κτιριακές εγκαταστάσεις που θα ανεγερθούν 

στο πλαίσιο της επένδυσης θα πρέπει να πιστοποιηθεί 
ότι η Ζήτηση Πρωτογενούς Ενέργειας (Primary Energy 
Demand - PED) είναι τουλάχιστον είκοσι τοις εκατό (20%) 
χαμηλότερη από την απαίτηση των κτιρίων με σχεδόν 
μηδενική κατανάλωση ενέργειας (near zero energy 
building - NZEB), κατά την έννοια της παραγράφου 5 
του άρθρου 2 του ν. 4122/2013 (Α’ 42), σύμφωνα με το 
«Εθνικό Σχέδιο αύξησης του αριθμού των κτιρίων με 
σχεδόν μηδενική κατανάλωση ενέργειας (Β’ 5447/2018), 
σε συνδυασμό με τον Κανονισμό Ενεργειακής Απόδο-
σης Κτιρίων (ΚΕΝΑΚ) (Β’ 2367/2017), όπως κάθε φορά 
ισχύουν.

3. Συμμόρφωση με την αρχή της «Μη Πρόκλησης Ση-
μαντικής Βλάβης» 

Η υλοποίηση της επένδυσης πρέπει να συμμορφώνε-
ται με την τεχνική καθοδήγηση σχετικά με την εφαρμογή 
της αρχής της «Μη Πρόκλησης Σημαντικής Βλάβης» στο 
πλαίσιο του κανονισμού για τη θέσπιση του Μηχανισμού 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (2021/C58/01).

4. Διασφάλιση μη σύγκρουσης συμφερόντων ελε-
γκτών και εμπειρογνωμόνων 

Οι προτεινόμενοι από τους φορείς υλοποίησης ελε-
γκτές για την πιστοποίηση είτε της ενδιάμεσης υλοποίη-
σης είτε της ολοκλήρωσης και έναρξης της παραγωγικής 
λειτουργίας της επένδυσης, καθώς και οι εμπειρογνώ-
μονες (αρχιτέκτονες, πολιτικοί μηχανικοί, μηχανολόγοι 
μηχανικοί και πιστοποιημένοι ελεγκτές άλλων ειδικο-
τήτων) που διενεργούν τις ως άνω πιστοποιήσεις δεν 
επιτρέπεται να διατηρούν σχέση με τους φορείς υλο-
ποίησης που ενδέχεται να χαρακτηρισθεί ως σύγκρουση 
συμφερόντων, δηλαδή σχέση από την οποία να έχουν 
οποιοδήποτε άμεσο ή έμμεσο προσωπικό, οικονομικό 
κυρίως, συμφέρον εξαρτώμενο από τους φορείς υλοποί-
ησης της επένδυσης, το οποίο δύναται να επηρεάσει την 
αμερόληπτη εκτέλεση των καθηκόντων τους με αθέμιτο 
τρόπο. Ενδεικτικά δε, αν συμμετέχουν οι ίδιοι ή μέσω 
νομικού προσώπου στο οποίο είναι βασικοί μέτοχοι στο 

εταιρικό ή μετοχικό κεφάλαιο ή στη διοίκηση των φο-
ρέων υλοποίησης της επένδυσης για το εν λόγω έργο ή 
έχουν καταρτίσει ή συμμετάσχει με οποιονδήποτε τρόπο 
στην κατάρτισή του προς υποβολή επενδυτικού σχεδίου 
ή έλεγχο/έγκρισή του. Επίσης, δεν μπορούν να συμμε-
τέχουν σε επαλήθευση/επιθεώρηση/έλεγχο έργων ή 
να εγκρίνουν τις σχετικές εκθέσεις, όταν στο εταιρικό 
ή μετοχικό κεφάλαιο ή στη διοίκηση των φορέων υλο-
ποίησης της επένδυσης, συμμετέχει σύζυγος ή ανιών ή 
κατιών συγγενής τους μέχρι και τετάρτου βαθμού. 

Ο ορκωτός ελεγκτής λογιστής και οι εμπειρογνώμονες 
που θα οριστούν για τον έλεγχο υλοποίησης της επένδυ-
σης οφείλουν να προσκομίσουν υπεύθυνη δήλωση περί 
απουσίας σύγκρουσης συμφερόντων. Η δήλωση αυτή 
υποβάλλεται άπαξ στη Γενική Διεύθυνση Στρατηγικών 
Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης.

5. Χρηματοδότηση του επενδυτικού σχεδίου από το 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας:

Οι φορείς υλοποίησης λόγω χρηματοδότησης των 
δράσεων του επενδυτικού σχεδίου από το Ταμείο Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας, οφείλουν να:

- αποδέχονται όλους τους προβλεπόμενους από το Σύ-
στημα Διαχείρισης και Ελέγχου επιτόπιους ελέγχους και 
επιθεωρήσεις από όλα τα αρμόδια ελεγκτικά όργανα της 
Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης και να παρέχουν 
σε αυτά όλα τα δικαιολογητικά στοιχεία που ζητούνται, 

- να λάβουν τα προβλεπόμενα μέτρα πληροφόρησης 
και δημοσιότητας για το κοινό και 

- να τηρούν όλα τα δικαιολογητικά έγγραφα σχετικά 
με τις δαπάνες του επενδυτικού σχεδίου το οποίο συγ-
χρηματοδοτήθηκε, για διάστημα δέκα ετών μετά την 
ολοκλήρωση του σχεδίου ανεξάρτητα από την άρση της 
σχετικής υποχρέωσης που ενδεχομένως προκύπτει από 
την εφαρμογή φορολογικών διατάξεων. 

6. Τηρούμενα Βιβλία 
Οι φορείς υλοποίησης οφείλουν από τον χρόνο έναρ-

ξης εργασιών του επενδυτικού σχεδίου να τηρούν διπλο-
γραφικό λογιστικό σύστημα.

7. Πλήρωση προϋποθέσεων κρατικών ενισχύσεων 
Οι χορηγούμενες ενισχύσεις εμπίπτουν στην κατηγο-

ρία των «περιφερειακών επενδυτικών ενισχύσεων» και 
στην κατηγορία των «επενδυτικών ενισχύσεων για την 
προώθηση της παραγωγής ενέργειας από ανανεώσιμες 
πηγές, του ανανεώσιμου υδρογόνου και της συμπαραγω-
γής υψηλής απόδοσης» και πρέπει να πληρούνται τόσο 
οι γενικοί όροι όσο και οι ειδικοί όροι του Κεφαλαίου ΙΙΙ, 
και ειδικότερα των άρθρων 14 και 41 αντίστοιχα, του 
Γενικού Απαλλακτικού Κανονισμού 651/2014. 

Άρθρο 7 
Υλοποίηση του επενδυτικού έργου

1. Ημερομηνία έναρξης εργασιών 
Η ημερομηνία μετά την οποία δύναται να γίνει έναρξη 

εργασιών του επενδυτικού σχεδίου είναι η 5/12/2022 
ημερομηνία της αίτησης ένταξης στις διατάξεις του 
ν. 4864/2021.

2. Έναρξη εργασιών του επενδυτικού σχεδίου
Έναρξη των εργασιών είναι το πρώτο χρονικά σημείο 

μεταξύ είτε της έναρξης των κατασκευαστικών εργασι-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40849Τεύχος B’ 3244/25.06.2025

ών που αφορούν την επένδυση είτε της πρώτης νομικά 
δεσμευτικής ανάληψης υποχρέωσης για την παραγγελία 
εξοπλισμού ή άλλης ανάληψης υποχρέωσης που καθι-
στά μη αναστρέψιμη την επένδυση. Η αγορά γης και οι 
προπαρασκευαστικές εργασίες, όπως η λήψη αδειών 
και η εκπόνηση μελετών σκοπιμότητας, δεν θεωρούνται 
έναρξη των εργασιών. 

3. Ημερομηνία ολοκλήρωσης του επενδυτικού σχεδίου
Η ολοκλήρωση του επενδυτικού σχεδίου ορίζεται την 

31η Μαΐου 2026. 
Το επενδυτικό σχέδιο ολοκληρώνεται την ως άνω 

ημερομηνία με την υλοποίηση του φυσικού και οικονο-
μικού αντικειμένου και με την έναρξη της παραγωγικής 
λειτουργίας της επένδυσης. 

Οι όροι και οι προϋποθέσεις της διαδικασίας παρακο-
λούθησης της υλοποίησης και πιστοποίησης της επέν-
δυσης παρατίθενται στο Κεφάλαιο Α’ του Παραρτήματος 
της παρούσας απόφασης, το οποίο συνιστά αναπόσπα-
στο τμήμα της.

Άρθρο 8 
Υποχρεώσεις φορέων υλοποίησης του 
επενδυτικού σχεδίου

1. Οι φορείς υλοποίησης οφείλουν να ολοκληρώσουν 
το επενδυτικό σχέδιο, το αργότερο έως την 31/5/2026 
και σε περίπτωση υπέρβασης της ως άνω προθεσμίας 
υλοποίησης, η επένδυση αποχαρακτηρίζεται από «Εμ-
βληματική Επένδυση Εξαιρετικής Σημασίας» και τα εγκε-
κριμένα κίνητρα ανακαλούνται σύμφωνα με το άρθρο 19 
του ν. 4864/2021.

2. Οι φορείς υλοποίησης οφείλουν να τηρούν τις μα-
κροχρόνιες υποχρεώσεις μετά την ολοκλήρωση του 
επενδυτικού σχεδίου και την πιστοποίηση έναρξης πα-
ραγωγικής λειτουργίας για διάστημα το οποίο ανέρχεται 
σε πέντε (5) έτη, σύμφωνα με την παρ. 1, του άρθρου 7 
της υπουργικής απόφασης υπ’  αρ.  61746/16.6.2022 
«Καθορισμός των προϋποθέσεων, των όρων και των 
διαδικασιών για την υλοποίηση, την τροποποίηση, τον 
έλεγχο και την ολοκλήρωση των επενδύσεων που έχουν 
χαρακτηρισθεί Στρατηγικές και των υποχρεώσεων των 
επενδυτικών φορέων» (Β’ 3188).

3. Οι φορείς υλοποίησης υποχρεούνται να συνδράμουν 
το Υπουργείο Ανάπτυξης, στην εκτέλεση των υποχρεώ-
σεών του οι οποίες απορρέουν από τον Κανονισμό (ΕΕ) 
2021/241, όπως αυτός συμπληρώθηκε με τον Κανονισμό 
(ΕΕ) 2021/2106 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 28ης Σεπτεμβρίου 2021 για τη συμπλή-
ρωση του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/241 με τον καθορισμό 

των κοινών δεικτών και των λεπτομερών στοιχείων του 
πίνακα αποτελεσμάτων για την ανάκαμψη και ανθεκτι-
κότητα, και ιδίως από το άρθρο 34, και την περίπτωση 
δ, της παραγράφου 2, από το άρθρο 22, καθώς και από 
τον Οδηγό Επικοινωνίας Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας. 

4. Από την ένταξη του παρόντος επενδυτικού σχεδί-
ου στις διαδικασίες των στρατηγικών επενδύσεων του 
ν. 4864/2021 και μέχρι την παρέλευση του διαστήματος 
τήρησης μακροχρόνιων υποχρεώσεων όπως ορίζεται 
ανωτέρω, οι φορείς υλοποίησης οφείλουν:

i. να τηρούν τους όρους και τις υποχρεώσεις της πα-
ρούσας απόφασης και του Παραρτήματος που αποτελεί 
αναπόσπαστο τμήμα της και

ii. να αποστέλλουν κάθε έτος, μετά την ολοκλήρωση 
και έναρξη παραγωγικής λειτουργίας του επενδυτικού 
σχεδίου, στη Γενική Διεύθυνση Στρατηγικών Επενδύσε-
ων του Υπουργείου Ανάπτυξης στοιχεία προκειμένου να 
τεκμηριώνεται η τήρηση των μακροχρόνιων υποχρεώ-
σεων των φορέων υλοποίησης που απορρέουν από την 
ένταξή του στις διατάξεις του ν. 4864/2021. 

5. Οι δικαιούχοι επιβεβαιώνουν ότι, κατά τα δύο έτη 
που προηγούνται της αίτησης για ενίσχυση, δεν έχουν 
προβεί σε μετεγκατάσταση στην επιχειρηματική εγκατά-
σταση στην οποία θα πραγματοποιηθεί η αρχική επένδυ-
ση για την οποία ζητείται η ενίσχυση, και δεσμεύονται ότι 
δεν θα το πράξουν εντός μέγιστης περιόδου δύο ετών 
μετά την ολοκλήρωση της αρχικής επένδυσης για την 
οποία ζητείται η ενίσχυση.

6. Εάν οι φορείς υλοποίησης παραβούν τις υποχρε-
ώσεις που απορρέουν από την παρούσα απόφαση 
πριν από την ολοκλήρωση και έναρξη της παραγω-
γικής λειτουργίας ή εντός του διαστήματος τήρησης 
μακροχρόνιων υποχρεώσεων της παραγράφου 2 του 
παρόντος άρθρου, επιβάλλονται οι κυρώσεις του άρ-
θρου 19 του ν. 4864/2021 και των άρθρων 6 και 7 της 
υπ’ αρ. 61746/16.6.2022 (Β’ 3188) υπουργικής απόφασης 
καθώς και οι κυρώσεις που προβλέπονται σε περίπτωση 
μη πλήρωσης των υποχρεώσεων που απορρέουν από τις 
γενικές διατάξεις των Κεφαλαίων Ι και ΙΙ του ΓΑΚ όσο και 
από τις ειδικές διατάξεις του Κεφαλαίου ΙΙΙ, και ειδικότερα 
των άρθρων 14 και 41 αντίστοιχα. 

Άρθρο 9
Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις του ν. 4864/2021, 

όπως ισχύει, και οι σχετικές κανονιστικές αποφάσεις.
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40850 Τεύχος B’ 3244/25.06.2025

17

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

της Απόφασης έγκρισης χορήγησης κινήτρων και ενισχύσεων για το επενδυτικό σχέδιο 
«Δημιουργία Κέντρου Ολοκληρωμένων Υπηρεσιών Συντήρησης Αεροσκαφών & 
Εκπαίδευσης Πληρωμάτων» των δικαιούχων των ενισχύσεων «OLYMPIC AIR 

ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΩΝ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ» και «Aegean CAE 
Flight Training Α.Ε»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄ 

Διαδικασίες υλοποίησης του επενδυτικού σχεδίου

1. Έλεγχος υλοποίησης επενδυτικού σχεδίου 

Η επένδυση ελέγχεται καθ’ όλη τη διάρκεια υλοποίησής της, κατά την ολοκλήρωση και 
έναρξη της παραγωγικής της λειτουργίας και κατά τη διάρκεια της τήρησης των 
μακροχρόνιων υποχρεώσεών της. Σκοπός του ελέγχου είναι είτε η διαπίστωση της 
συμμόρφωσης των δικαιούχων των ενισχύσεων με τις διατάξεις του ν.4864/2021, τις 
κανονιστικές αποφάσεις καθώς και της τήρησης των προϋποθέσεων και των όρων της 
παρούσας απόφασης, είτε η διαπίστωση της τήρησης των μακροχρόνιων υποχρεώσεων.
Ο έλεγχος διακρίνεται σε διοικητικό και σε επιτόπιο έλεγχο. 
α. Διοικητικός έλεγχος διενεργείται από τη Γενική Διεύθυνση Στρατηγικών Επενδύσεων του 
Υπουργείου Ανάπτυξης κατά τη διάρκεια τήρησης των μακροχρόνιων υποχρεώσεων. 
β. Επιτόπιος έλεγχος διενεργείται i) για την ενδιάμεση πιστοποίηση της επένδυσης σε 
ποσοστό 40% ή/και 70% της υλοποίησης του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου και ii) 
για την πιστοποίηση της ολοκλήρωσης και έναρξης της παραγωγικής λειτουργίας της 
επένδυσης, κατόπιν σχετικού αιτήματος του δικαιούχου της ενίσχυσης.
Οι δικαιούχοι των ενισχύσεων υποβάλλουν αίτημα ελέγχου στη Γενική Διεύθυνση 
Στρατηγικών Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης i) είτε για την ενδιάμεση 
πιστοποίηση της υλοποίησης του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου της επένδυσης ii) 
είτε για την πιστοποίηση της ολοκλήρωσης και έναρξης της παραγωγικής λειτουργίας της, 
συνοδευόμενο από έκθεση υλοποίησης της επένδυσης και από τα προβλεπόμενα, στην 
αριθ. πρωτ. 61746/16.6.2022 (Β’ 3188) υπουργική απόφαση, δικαιολογητικά.
Στο ίδιο αίτημα προτείνεται ένας ορκωτός ελεγκτής λογιστής από το Δημόσιο Μητρώο του 
άρθρου 14, του ν. 4449/2017 (Α’ 7). Για τη διενέργεια ελέγχου ο ορκωτός ελεγκτής 
λογιστής συνεργάζεται και με μηχανικούς ή άλλης ειδικότητας ελεγκτές ανάλογα με το 
είδος της υπό έλεγχο επένδυσης. 
Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης εγκρίνεται ο ορκωτός ελεγκτής λογιστής και 
ορίζεται η διενέργεια ελέγχου στην επένδυση που δεν δύναται να υπερβεί το χρονικό 
διάστημα των τριών (3) μηνών.
Εάν οι δικαιούχοι των ενισχύσεων δεν υποβάλουν την αίτηση για την πιστοποίηση της 
ολοκλήρωσης και έναρξης της παραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης, συνοδευόμενη 
από τα απαιτούμενα δικαιολογητικά εντός δύο (2) μηνών από την αρχικά προβλεπόμενη 
προθεσμία ολοκλήρωσης ή και ενδεχόμενης εγκριθείσας παράτασης, η επένδυση 
θεωρείται ως μη ολοκληρωθείσα. Στην περίπτωση αυτή εφαρμόζονται οι διατάξεις της 
παραγράφου 1, του άρθρου 19, του ν. 4864/2021.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40851Τεύχος B’ 3244/25.06.2025

18

2. Τροποποίηση επενδυτικού σχεδίου 

Η τροποποίηση των όρων της παρούσας απόφασης είναι δυνατή μετά από αίτημα των 
δικαιούχων των ενισχύσεων, το οποίο μπορεί να υποβληθεί καθ` όλη τη διάρκεια 
υλοποίησης του επενδυτικού σχεδίου και μέχρι την υποβολή αιτήματος τελικού ελέγχου. 
Μετά την έκδοση της απόφασης ολοκλήρωσης και έναρξης της παραγωγικής λειτουργίας 
της επένδυσης είναι δυνατή η υποβολή αιτήματος έγκρισης μεταβολής στοιχείων της 
επένδυσης, τα οποία υποχρεούνται να τηρούν οι δικαιούχοι των ενισχύσεων έως τη λήξη 
του διαστήματος των μακροχρόνιων υποχρεώσεων. 
Τα αιτήματα τροποποιήσεων υποβάλλονται στη Γενική Διεύθυνση Στρατηγικών 
Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης και εξετάζονται εφόσον συντρέχουν σωρευτικά οι 
ακόλουθες προϋποθέσεις: 
α. εξακολουθούν να τηρούνται οι όροι και οι προϋποθέσεις της απόφασης χαρακτηρισμού 
της επένδυσης ως στρατηγικής από τη Δ.Ε.Σ.Ε. και της παρούσας απόφασης, 
β.  εξακολουθούν να εξυπηρετούνται οι αρχικοί στόχοι της επένδυσης και να διατηρείται ο 
ολοκληρωμένος χαρακτήρας της,
γ.  δεν επέρχεται αύξηση του συνολικού ενισχυόμενου κόστους του επενδυτικού σχεδίου, 
του συνολικού ποσού της ενίσχυσης, ούτε των επιμέρους ποσοστών ενίσχυσης ανά ομάδα 
ενισχυόμενων δαπανών και
δ. εξακολουθούν να τηρούνται οι προϋποθέσεις του Γενικού Μέρους και του αρ. 14 και 41 
του ΓΑΚ. 

3. Ολοκλήρωση και έναρξη παραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης 

Η ολοκλήρωση και η έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας των δράσεων 1 και 2 της 
επένδυσης πιστοποιείται με την έκδοση σχετικής απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης, 
εφόσον έχει ολοκληρωθεί η υλοποίηση του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου του 
επενδυτικού σχεδίου, έχουν εκδοθεί και έχουν ληφθεί όλες οι απαραίτητες για την 
υλοποίηση της επένδυσης άδειες - εγκρίσεις, και τεκμηριώνεται η παραγωγική της 
λειτουργία με την πώληση προϊόντων ή/και την παροχή υπηρεσιών. 
Επιπρόσθετα για την ολοκλήρωση της επένδυσης θα πρέπει να συντρέχουν οι ακόλουθες 
προϋποθέσεις : 
α. να εξυπηρετούνται οι αρχικοί σκοποί παραγωγικής λειτουργίας και ο ολοκληρωμένος 
χαρακτήρας της επένδυσης, 
β. η επένδυση να έχει ολοκληρωθεί εντός της ορισθείσας στην παρούσα απόφαση 
προθεσμίας ή και εντός ενδεχόμενης εγκριθείσας παράτασης και
γ.  η αύξηση του κόστους υλοποίησης του επενδυτικού σχεδίου γίνεται αποδεκτή, χωρίς να 
επέλθει αύξηση του συνολικού ενισχυόμενου κόστους της επένδυσης και του 
εγκεκριμένου ποσού ενίσχυσης όπως αυτά ορίζονται στην παρούσα απόφαση. 
Με την απόφαση ολοκλήρωσης και έναρξης της παραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης 
καθορίζεται ο χρόνος ολοκλήρωσης των δράσεων 1 και 2 της επένδυσης και το τελικό ποσό 
ενίσχυσης. Ως χρόνος ολοκλήρωσης νοείται ο πραγματικός χρόνος ολοκλήρωσης φυσικού 
και οικονομικού αντικειμένου, όπως αποτυπώνεται στην ως άνω απόφαση.
Με την απόφαση ολοκλήρωσης και έναρξης της παραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης 
δεν μπορεί να επέλθει αύξηση του συνολικού ενισχυόμενου κόστους, ούτε του συνολικού 
ποσού της ενίσχυσης, ούτε των επιμέρους ποσοστών ενίσχυσης ανά ομάδα επιλέξιμων 
δαπανών όπως αυτά έχουν ορισθεί στην παρούσα απόφαση. 
Η απόφαση ολοκλήρωσης και έναρξης της παραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40852 Τεύχος B’ 3244/25.06.2025

19

κοινοποιείται από τη Γενική Διεύθυνση Στρατηγικών Επενδύσεων του Υπουργείου 
Ανάπτυξης στους δικαιούχους των ενισχύσεων, οι οποίοι έχουν δικαίωμα υποβολής 
αντιρρήσεων κατά αυτής. 

4. Αντιρρήσεις

Ο  δικαιούχοι των ενισχύσεων έχουν δικαίωμα να υποβάλουν αντιρρήσεις κατά των 
αποφάσεων ενδιάμεσης υλοποίησης του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου και κατά 
της απόφασης ολοκλήρωσης και έναρξης της παραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης. Οι 
αντιρρήσεις υποβάλλονται στη Γενική Διεύθυνση Στρατηγικών Επενδύσεων του 
Υπουργείου Ανάπτυξης με τη μορφή αιτήματος θεραπείας εντός προθεσμίας εξήντα (60) 
ημερών από την ανάρτηση στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ των αποφάσεων ενδιάμεσης υλοποίησης του 
φυσικού και οικονομικού αντικειμένου και από τη δημοσίευση στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως της απόφασης ολοκλήρωσης και έναρξης της παραγωγικής λειτουργίας της 
επένδυσης.
Η Γενική Διεύθυνση Στρατηγικών Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης εξετάζει τις 
αντιρρήσεις, συντάσσει πλήρη και αιτιολογημένη εισήγηση επί αυτών και εκδίδεται 
απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης για την αποδοχή ή απόρριψή τους, η οποία 
κοινοποιείται στους δικαιούχους των ενισχύσεων του επενδυτικού σχεδίου. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄  

Καταβολή και λογιστική απεικόνιση των ενισχύσεων

1. Καταβολή της επιχορήγησης

Η καταβολή των ενισχύσεων στους δικαιούχους μπορεί να πραγματοποιείται είτε εφάπαξ 
με τη δημοσίευση της απόφασης ολοκλήρωσης και έναρξης της παραγωγικής λειτουργίας 
της επένδυσης είτε σταδιακά ως εξής: i) ποσό έως το σαράντα τοις εκατό (40%) δύναται να 
καταβάλλεται στον δικαιούχο ύστερα από αίτημά του και μετά από την πιστοποίηση της 
υλοποίησης του σαράντα τοις εκατό (40%), ii) ποσό έως το εβδομήντα τοις εκατό (70%) της 
εγκεκριμένης επιχορήγησης ύστερα από αίτημά του και μετά από την πιστοποίηση της 
υλοποίησης και του εβδομήντα τοις εκατό (70%) του συνολικού κόστους του επενδυτικού 
σχεδίου, και iii) το συνολικό ποσό της εγκεκριμένης επιχορήγησης καταβάλλεται στον 
δικαιούχο της ενίσχυσης ύστερα από αίτημά του και μετά την έκδοση της απόφασης 
ολοκλήρωσης και έναρξης παραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης. 
Ο προσδιορισμός των ποσών της δικαιούμενης ενίσχυσης ανά είδος ενίσχυσης γίνεται 
βάσει των επιμέρους ποσοστών ενίσχυσης ανά ομάδα επιλέξιμων δαπανών, όπως αυτά 
έχουν, αρχικά, οριστεί στην παρούσα απόφαση. Το τελικό ποσό της ενίσχυσης, για κάθε 
επενδυτικό σχέδιο, καθορίζεται ακριβώς με την ολοκλήρωση της επένδυσης και την 
έκδοση της απόφασης ολοκλήρωσης και έναρξης της παραγωγικής λειτουργίας, βάσει του 
πραγματικού ενισχυόμενου κόστους αυτής, λαμβανομένων υπόψη των ποσοστών 
ενισχύσεων που έχουν καθορισθεί στην παρούσα απόφαση, ανά ομάδα ενισχυόμενων 
δαπανών για κάθε επιμέρους τμήμα του επενδυτικού σχεδίου (συμβατική επένδυση ή 
χρηματοδοτική μίσθωση). 
Οι οφειλόμενες για το μέλλον ενισχύσεις, συμπεριλαμβανομένων των ενισχύσεων που 
καταβάλλονται σε περισσότερες δόσεις, ανάγονται στην αξία τους κατά το χρόνο 
χορήγησης της ενίσχυσης.  Οι επιλέξιμες δαπάνες ανάγονται στην αξία τους κατά το χρόνο 
χορήγησης της ενίσχυσης. Το επιτόκιο που χρησιμοποιείται για την αναγωγή είναι το 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40853Τεύχος B’ 3244/25.06.2025

20

προεξοφλητικό επιτόκιο που ισχύει κατά το χρόνο χορήγησης της ενίσχυσης.

2. Αξιοποίηση της ωφέλειας της φορολογικής απαλλαγής

Η ενίσχυση της φορολογικής απαλλαγής, της περίπτωσης α της παραγράφου 2, του 
άρθρου 8 του ν. 4864/2021, συνίσταται στην απαλλαγή από την καταβολή φόρου 
εισοδήματος επί των πραγματοποιούμενων προ φόρου κερδών, τα οποία προκύπτουν, με 
βάση τη φορολογική νομοθεσία, από το σύνολο των δραστηριοτήτων των δικαιούχων των 
ενισχύσεων, μετά από την αφαίρεση του φόρου του νομικού προσώπου ή της νομικής 
οντότητας, ο οποίος αναλογεί στα διανεμόμενα κέρδη. 
Ο προσδιορισμός των ποσών της δικαιούμενης ενίσχυσης ανά είδος ενίσχυσης γίνεται 
βάσει των επιμέρους ποσοστών ενίσχυσης ανά ομάδα επιλέξιμων δαπανών, όπως αυτά 
έχουν, αρχικά, οριστεί στην παρούσα απόφαση. Το τελικό ποσό της ενίσχυσης, για κάθε 
επενδυτικό σχέδιο, καθορίζεται ακριβώς με την ολοκλήρωση της επένδυσης και την 
έκδοση της απόφασης ολοκλήρωσης και έναρξης της παραγωγικής λειτουργίας, βάσει του 
πραγματικού ενισχυόμενου κόστους αυτής, λαμβανομένων υπόψη των ποσοστών 
ενισχύσεων που έχουν καθορισθεί στην παρούσα απόφαση ανά ομάδα ενισχυόμενων 
δαπανών για κάθε επιμέρους τμήμα του επενδυτικού σχεδίου (συμβατική επένδυση ή 
χρηματοδοτική μίσθωση). 
Οι δικαιούχοι των ενισχύσεων μπορούν να αξιοποιήσουν το σύνολο της δικαιούμενης 
ενίσχυσης της φορολογικής απαλλαγής εντός δεκαπέντε (15) φορολογικών ετών από το 
έτος θεμελίωσης του δικαιώματος χρήσης της ωφέλειας και όχι σε διάστημα μικρότερο 
των τριών (3) φορολογικών ετών.
Η ενίσχυση που δικαιούνται οι δικαιούχοι των ενισχύσεων δεν πρέπει να υπερβαίνει, κατά 
έτος, το 1/3 του συνολικού εγκεκριμένου ποσού της φορολογικής απαλλαγής, με εξαίρεση 
την περίπτωση της μη πλήρους αξιοποίησής του κατά τα προηγούμενα φορολογικά έτη 
λόγω έλλειψης επαρκών κερδών. Στην περίπτωση αυτή τυχόν εναπομείναν ποσό 
ενίσχυσης από προηγούμενα φορολογικά έτη προστίθεται στο ως άνω υπολογιζόμενο 
μέγιστο ετήσιο ποσό δικαιούμενης ενίσχυσης.
Η ενίσχυση που δικαιούνται οι δικαιούχοι των ενισχύσεων δεν πρέπει να υπερβαίνει το 
1/3 του συνολικού εγκεκριμένου ποσού της φορολογικής απαλλαγής μέχρι το φορολογικό 
έτος της έκδοσης της απόφασης ολοκλήρωσης και έναρξης της παραγωγικής λειτουργίας 
της επένδυσης.
Οι επενδυτικοί φορείς οι οποίοι έχουν υποβάλει αίτηση για πιστοποίηση είτε ενδιάμεσης 
υλοποίησης είτε ολοκλήρωσης και έναρξης της παραγωγικής λειτουργίας, δικαιούνται τη 
χρήση της ωφέλειας του κινήτρου της φορολογικής απαλλαγής για τα εισοδήματα που 
αποκτήθηκαν εντός του φορολογικού έτους που υπέβαλαν την ως άνω αίτηση, εφόσον η 
απόφαση πιστοποίησης εκδοθεί έως την καταληκτική ημερομηνία υποβολής των 
δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος του αντίστοιχου φορολογικού έτους. 
Το ποσό της ενίσχυσης που αξιοποιούν οι δικαιούχοι κάθε έτος συνιστά ισόποσο ειδικό 
αποθεματικό, και εμφανίζεται, ανά επενδυτικό σχέδιο, σε ειδικό λογαριασμό στα βιβλία 
τους.
Οι δικαιούχοι των ενισχύσεων υποχρεούνται στην υποβολή Δήλωσης Φορολογικών 
Ενισχύσεων Στρατηγικών Επενδύσεων (ΔΗΦΕΣΕ), κάθε έτος, ανεξάρτητα εάν έχουν 
πραγματοποιήσει κέρδη ή όχι, ήτοι ακόμη και μηδενική, μέχρι την εξάντληση του 
δικαιούμενου ποσού φορολογικής απαλλαγής ή μέχρι την παρέλευση της προθεσμίας των 
δεκαπέντε (15) ετών από το έτος θεμελίωσης του δικαιώματος χρήσης της ωφέλειας κατά 
τα ανωτέρω.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40854 Τεύχος B’ 3244/25.06.2025

21

Με την υπ’ αρ. 61746/16.6.2022 (Β’ 3188) υπουργική απόφαση εξειδικεύεται ο τρόπος 
υπολογισμού του ποσού της ενίσχυσης της φορολογικής απαλλαγής για κάθε φορολογικό 
έτος και το περιεχόμενο της Δήλωσης Φορολογικών Ενισχύσεων Στρατηγικών Επενδύσεων 
(ΔΗΦΕΣΕ).
Οι οφειλόμενες για το μέλλον ενισχύσεις, συμπεριλαμβανομένων των ενισχύσεων που 
καταβάλλονται σε περισσότερες δόσεις, ανάγονται στην αξία τους κατά το χρόνο 
χορήγησης της ενίσχυσης. Οι επιλέξιμες δαπάνες ανάγονται στην αξία τους κατά το χρόνο 
χορήγησης της ενίσχυσης. Το επιτόκιο που χρησιμοποιείται για την αναγωγή είναι το 
προεξοφλητικό επιτόκιο που ισχύει κατά το χρόνο χορήγησης της ενίσχυσης.

3. Δικαιολογητικά 

Για την καταβολή της επιχορήγησης και την αξιοποίηση της φοροαπαλλαγής ο επενδυτικός 
φορέας υποβάλει αίτημα πληρωμής συνοδευόμενο από τα προβλεπόμενα δικαιολογητικά 
των υπ’ αρ. 61746/16.6.2022 (Β’ 3188) και υπ’ αρ. 62120/16.6.2022 (Β’ 3142) υπουργικών 
αποφάσεων. 

4. Άνοιγμα ειδικού δεσμευμένου καταπιστευτικού λογαριασμού 

Οι δικαιούχοι των επιχορηγήσεων δύναται, κατόπιν της έκδοσης απόφασης έγκρισης της 
χρηματοδότησης από το αρμόδιο όργανο, να προχωρήσουν σε άνοιγμα ειδικού 
δεσμευμένου καταπιστευτικού λογαριασμού (escrow account) σε εμπορική τράπεζα, 
σύμφωνα με το άρθρο 58 του ν. 4915/2022.

5. Λογιστική απεικόνιση της καταβληθείσας ενίσχυσης

Τα ποσά των ενισχύσεων που λαμβάνουν οι δικαιούχοι κάθε έτος, συνιστούν ισόποσο 
ειδικό αποθεματικό, και εμφανίζονται σε ειδικό λογαριασμό στα βιβλία των επιχειρήσεων. 
Ο ειδικός αυτός λογαριασμός θα φέρει την ονομασία «Ειδικό αποθεματικό ν.4864/2021». 
Τα ειδικά αποθεματικά που δημιουργούνται λόγω αξιοποίησης των ενισχύσεων, σε 
περίπτωση διανομής ή κεφαλαιοποίησης μέρους ή του συνόλου τους, προστίθενται στα 
κέρδη της επιχείρησης και φορολογούνται στο φορολογικό έτος, κατά το οποίο έλαβε 
χώρα η διανομή ή ανάληψη του αντίστοιχου ποσού αποθεματικού, σύμφωνα με τις οικείες 
διατάξεις της φορολογικής νομοθεσίας.  

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ ΄

Όροι χορήγησης ενισχύσεων 
1. Γενικοί όροι χορήγησης ενισχύσεων
Οι παρεχόμενες ενισχύσεις, επιτρέπεται να σωρεύονται με άλλες ενισχύσεις ή  ενισχύσεις 
«ήσσονος σημασίας» (de minimis), με την προϋπόθεση ότι η σώρευση της ενίσχυσης της 
παρούσας απόφασης με τις άλλες ενισχύσεις για τις ίδιες επιλέξιμες δαπάνες δεν οδηγεί 
σε υπέρβαση της έντασης ή των ποσών ενίσχυσης που ορίζονται στον Γενικό Απαλλακτικό 
Κανονισμό (Γ.Α.Κ.), σύμφωνα με τα οριζόμενα στις παραγράφους 3, 4 και 5 του άρθρου 8, 
του Γ.Α.Κ. Στην περίπτωση που η σώρευση ενισχύσεων οδηγεί σε υπέρβαση των ανώτατων 
ορίων ή/και εντάσεων ενίσχυσης, σύμφωνα με το ισχύον κατά την περίοδο των αιτήσεων 
υπαγωγής ενωσιακό θεσμικό πλαίσιο, αποφασίζεται η προσαρμογή στα εν λόγω όρια 
ή/και στις εντάσεις ενίσχυσης. 
Έναρξη των εργασιών είναι το πρώτο χρονικά σημείο μεταξύ είτε της έναρξης των 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40855Τεύχος B’ 3244/25.06.2025

22

κατασκευαστικών εργασιών που αφορούν την επένδυση είτε της πρώτης νομικά 
δεσμευτικής ανάληψης υποχρέωσης για την παραγγελία εξοπλισμού ή άλλης ανάληψης 
υποχρέωσης, που καθιστά μη αναστρέψιμη την επένδυση. Η αγορά γης και οι 
προπαρασκευαστικές εργασίες, όπως η λήψη αδειών και η εκπόνηση μελετών 
σκοπιμότητας, δεν θεωρούνται έναρξη των εργασιών. Για τις εξαγορές, ως έναρξη των 
εργασιών νοείται η στιγμή απόκτησης των στοιχείων ενεργητικού που συνδέονται άμεσα 
με την αποκτηθείσα εγκατάσταση. Η ημερομηνία έναρξης εργασιών του επενδυτικού 
σχεδίου οριστικοποιείται με την απόφαση ολοκλήρωσης του επενδυτικού σχεδίου. 
Ο δικαιούχοι των ενισχύσεων υποχρεούνται να παρέχουν εύλογες προσαρμογές υπό τη 
μορφή εξατομικευμένων και κατάλληλων τροποποιήσεων, ρυθμίσεων και ενδεδειγμένων 
μέτρων σύμφωνα με την περίπτωση γ, του άρθρου 61, του ν.4488/2017 (Α’ 137). 
Συγκεκριμένα, οφείλουν να διασφαλίζουν τις απαραίτητες συνθήκες και να 
πραγματοποιούν τις απαιτούμενες δαπάνες που έχουν στόχο την εξασφάλιση της 
προσπελασιμότητας στα άτομα με αναπηρία και εν γένει να μεριμνά ώστε να μη 
δημιουργούνται διακρίσεις σε βάρος ευπαθών ομάδων, ιδίως ως προς την 
προσβασιμότητα σε υποδομές, υπηρεσίες και αγαθά.

2. Ειδικές υποχρεώσεις του επενδυτικού φορέα
Από την ένταξη του παρόντος επενδυτικού σχεδίου στις διαδικασίες των στρατηγικών 
επενδύσεων του ν. 4864/2021 και μέχρι την παρέλευση του διαστήματος τήρησης 
μακροχρόνιων υποχρεώσεων όπως ορίζεται ανωτέρω οι δικαιούχοι των ενισχύσεων 
οφείλουν:
α.  να μην παύσουν τη λειτουργία τους,
β.  να μη διακόπτουν την παραγωγική δραστηριότητα της επένδυσης,
γ. να μη μεταβιβάζουν για οποιονδήποτε λόγο πάγια περιουσιακά στοιχεία, τα οποία 
έτυχαν ενίσχυσης, εκτός εάν αυτά αντικατασταθούν εντός εξαμήνου από άλλα καινούρια, 
κυριότητάς του και ανάλογης αξίας, που να ανταποκρίνονται στην εξυπηρέτηση της 
παραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης. Οι δικαιούχοι των ενισχύσεων έχουν υποχρέωση 
γνωστοποίησης της αντικατάστασης των ως άνω περιουσιακών στοιχείων στη Γενική 
Διεύθυνση Στρατηγικών Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης εντός διμήνου από την 
αντικατάστασή τους,
δ.  να μη μεταβάλλουν τον τόπο εγκατάστασης της επένδυσης, χωρίς προηγούμενη 
έγκριση του αρμοδίου οργάνου, και υπό τους όρους της διατήρησης της επένδυσης στην 
ίδια Περιφέρεια (NUTS 2), εντός της οποίας χορηγήθηκε η ενίσχυση και της μη μεταβολής 
του είδους και των επιμέρους ποσοστών ενίσχυσης ανά ομάδα επιλέξιμων δαπανών,
ε. να μην εκμισθώνουν μέρος ή το σύνολο της ενισχυθείσας επένδυσης μετά την 
ολοκλήρωση του επενδυτικού σχεδίου και μέχρι τη λήξη τήρησης των μακροχρόνιων 
υποχρεώσεων, χωρίς προηγούμενη έγκριση της μεταβολής, και υπό τους όρους της 
φερεγγυότητας του μισθωτή και της συνέχισης της λειτουργίας της ενισχυόμενης 
επένδυσης στο ίδιο παραγωγικό αντικείμενο. Την ευθύνη για την τήρηση των όρων της 
παρούσας απόφασης φέρει ο εκμισθωτής. Η υποχρέωση προηγούμενης τροποποίησης 
ισχύει και στην περίπτωση εκμίσθωσης της επένδυσης πριν από την ολοκλήρωση του 
επενδυτικού σχεδίου, εφόσον η διάρκεια της μίσθωσης εκτείνεται και μετά την 
ολοκλήρωση της επένδυσης, 
 στ. να μην συγχωνευθούν ή διασπασθούν χωρίς προηγούμενη έγκριση της αρμόδιας 
Υπηρεσίας. Η έγκριση δίνεται υπό τους όρους της ολοκλήρωσης του επενδυτικού σχεδίου 
ή συνέχισης της λειτουργίας της επένδυσης στο ίδιο παραγωγικό αντικείμενο, καθώς 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40856 Τεύχος B’ 3244/25.06.2025

23

επίσης υπό τον όρο ανάληψης από τον νέο φορέα του συνόλου των υποχρεώσεων που 
απορρέουν από την παρούσα απόφαση,
ζ.  να γνωστοποιούν κάθε μεταβολή των στοιχείων τους, όπως επωνυμία, νομική μορφή, 
έδρα, στοιχεία επικοινωνίας και άλλα, καθώς και οποιαδήποτε μεταβολή της εταιρικής 
τους σύνθεσης, εντός διμήνου από τη μεταβολή, και
η.  να διατηρούν λεπτομερείς φακέλους με τις πληροφορίες και τα δικαιολογητικά 
έγγραφα που απαιτούνται προκειμένου να διαπιστωθεί η πλήρωση όλων των όρων και 
προϋποθέσεων ένταξης, ώστε να ανταποκρίνεται σε ελέγχους που διενεργούνται από τις 
αρμόδιες εθνικές αρχές ή υπηρεσίες τις Ευρωπαϊκής Ένωσης. Οι ανωτέρω φάκελοι 
φυλάσσονται για δέκα (10) έτη από την ημερομηνία χορήγησης της τελευταίας ενίσχυσης.

3. Παρακολούθηση τήρησης μακροχρόνιων υποχρεώσεων 
Μετά την ολοκλήρωση της επένδυσης και μέχρι τη λήξη του διαστήματος μακροχρόνιων 
υποχρεώσεων του άρθρου 8 της παρούσας απόφασης οι δικαιούχοι των ενισχύσεων  
οφείλουν να υποβάλουν στην αρμόδια υπηρεσία στοιχεία τεκμηρίωσης της νόμιμης 
λειτουργίας του καθώς και της παραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης και στοιχεία 
πιστοποίησης της φερεγγυότητάς του, σύμφωνα με το παράρτημα 3 της υπουργικής 
απόφασης με αρ. πρ. 61746/16.6.2022 (Β’ 3188). Τα στοιχεία θα πρέπει να υποβάλλονται 
με αίτηση των δικαιούχων των ενισχύσεων στη Γενική Διεύθυνση Στρατηγικών 
Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης, το αργότερο εντός δύο (2) μηνών από τη 
συμπλήρωση εκάστου έτους από την ολοκλήρωση και έναρξη της παραγωγικής 
λειτουργίας της ενισχυθείσας επένδυσης, όπως αυτή πιστοποιείται στην σχετική απόφαση 
ολοκλήρωσης και έναρξης της παραγωγικής λειτουργίας και μέχρι τη λήξη του 
προβλεπόμενου διαστήματος τήρησης των μακροχρόνιων υποχρεώσεων.
Αν ο χρόνος έκδοσης της απόφασης ολοκλήρωσης και έναρξης παραγωγικής λειτουργίας 
της επένδυσης είναι μεταγενέστερος του χρόνου έναρξης της υποχρέωσης για την 
υποβολή της αίτησης τήρησης των μακροχρόνιων υποχρεώσεων, οι δικαιούχοι των 
ενισχύσεων υποχρεούνται στην υποβολή των στοιχείων για το ανωτέρω διάστημα εντός 
δύο (2) μηνών από την ημερομηνία δημοσίευσης της απόφασης ολοκλήρωσης και έναρξης 
της παραγωγικής λειτουργίας στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Ο έλεγχος τήρησης των μακροχρόνιων υποχρεώσεων πραγματοποιείται με τη διενέργεια 
ετήσιων διοικητικών ελέγχων από τη Γενική Διεύθυνση Στρατηγικών Επενδύσεων του 
Υπουργείου Ανάπτυξης. 
Σε περίπτωση μη υποβολής των στοιχείων του Παραρτήματος 3 της υπουργικής απόφασης 
με αρ. πρ. 61746/16.6.2022 (Β’ 3188) ή σε περίπτωση υποβολής ανακριβών στοιχείων 
επιβάλλεται στους δικαιούχους των ενισχύσεων πρόστιμο που ανέρχεται σε ποσοστό 1% 
επί του ποσού της ενίσχυσης.
Σε περίπτωση διαπίστωσης μη τήρησης των προϋποθέσεων του ΓΑΚ 651/2014, ως ισχύει, 
το συνολικό ποσό της ενίσχυσης ανακτάται εντόκως από τη στιγμή που τέθηκε στη 
διάθεση του δικαιούχου με βάση το επιτόκιο ανάκτησης της ΕΕ.

4. Υποχρεώσεις δημοσιότητας – παρακολούθησης των ενισχύσεων
Το Υπουργείο Ανάπτυξης οφείλει:
α) να τηρεί τις υποχρεώσεις δημοσίευσης που προβλέπονται στο άρθρο 9 και στο άρθρο 
11 του ΓΑΚ 651/2014 και συγκεκριμένα να γνωστοποιήσει το παρόν μέτρο ενίσχυσης στο 
ηλεκτρονικό σύστημα κοινοποιήσεων της Ε.Ε. (SANI) εντός 20 ημερών από την έναρξη 
ισχύος του μέτρου και να δημοσιεύσει τις απαιτούμενες πληροφορίες για το παρόν μέτρο 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40857Τεύχος B’ 3244/25.06.2025

24

ενίσχυσης στην εφαρμογή Transparency Award Module της Ε.Ε.
β) να διατηρεί λεπτομερείς φακέλους με τις πληροφορίες και τα δικαιολογητικά έγγραφα 
που απαιτούνται προκειμένου να διαπιστωθεί η πλήρωση όλων των όρων και 
προϋποθέσεων ένταξης, ώστε να ανταποκρίνεται σε ελέγχους που διενεργούνται από τις 
αρμόδιες εθνικές αρχές ή υπηρεσίες τις Ευρωπαϊκής Ένωσης. Οι ανωτέρω φάκελοι 
φυλάσσονται για δέκα (10) έτη από την ημερομηνία χορήγησης της τελευταίας ενίσχυσης.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ

1. Δαπάνες του επενδυτικού σχεδίου που συνεισφέρουν στην Πράσινη Μετάβαση :

ΠΕΔΙΟ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ 
ΔΑΠΑΝΗ

ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ 
ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ 
ΠΡΑΣΙΝΗΣ 
ΔΙΑΣΤΑΣΗΣ

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
ΠΡΑΣΙΝΗΣ 

ΔΙΑΣΤΑΣΗΣ (€)

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΠΡΑΣΙΝΗΣ 

ΔΙΑΣΤΑΣΗΣ (€)

024α – Ενεργειακή 
Απόδοση και Έργα 
Επίδειξης στις 
Μεγάλες Επιχειρήσεις 

Η/Μ Βελτιώσεις: Air 
Handling με 
Εναλλάκτη 
Θερμότητας 

40% 2.000.000,00 800.000,00

024α – Ενεργειακή 
Απόδοση και Έργα 
Επίδειξης στις 
Μεγάλες Επιχειρήσεις 

Η/Μ Βελτιώσεις: 
Αντλίες 40% 300.000,00 120.000,00

024α – Ενεργειακή 
Απόδοση και Έργα 
Επίδειξης στις 
Μεγάλες Επιχειρήσεις 

Η/Μ Βελτιώσεις: 
Δίκτυο 
Ψυχρού/Θερμού 
Αέρα 

40% 200.000,00 80.000,00

024α – Ενεργειακή 
Απόδοση και Έργα 
Επίδειξης στις 
Μεγάλες Επιχειρήσεις 

Η/Μ Βελτιώσεις: 
Ψύκτες 40% 1.500.000,00 600.000,00

024α – Ενεργειακή 
Απόδοση και Έργα 
Επίδειξης στις 
Μεγάλες Επιχειρήσεις 

Η/Μ Βελτιώσεις: 
Φωτιστικά LED 40% 600.000,00 240.000,00

024α – Ενεργειακή 
Απόδοση και Έργα 
Επίδειξης στις 
Μεγάλες Επιχειρήσεις 

Η/Μ Βελτιώσεις: 
BMS - KNX 40% 900.000,00 360.000,00

029 - Ανανεώσιμες 
πηγές ενέργειας: 
ηλιακή 

Η/Μ Βελτιώσεις: 
Φ/B (3MW) 100% 2.000.000,00 2.000.000,00

024α – Ενεργειακή 
Απόδοση και Έργα 
Επίδειξης στις 
Μεγάλες 

Η/Μ Βελτιώσεις: 
Ηλιακοί Συλλέκτες 40% 100.000,00 40.000,00

024α – Ενεργειακή 
Απόδοση και Έργα 
Επίδειξης στις 
Μεγάλες Επιχειρήσεις 

Η/Μ Βελτιώσεις: 
Μετρητές Νερού 40% 50.000,00 20.000,00

024α – Ενεργειακή 
Απόδοση και Έργα 
Επίδειξης στις 
Μεγάλες Επιχειρήσεις 

Η/Μ Βελτιώσεις: 
Μόνωση 
Σωληνώσεων & 
Αεραγωγών 

40% 150.000,00 60.000,00



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40858 Τεύχος B’ 3244/25.06.2025

25

ΠΕΔΙΟ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ 
ΔΑΠΑΝΗ

ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ 
ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ 
ΠΡΑΣΙΝΗΣ 
ΔΙΑΣΤΑΣΗΣ

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
ΠΡΑΣΙΝΗΣ 

ΔΙΑΣΤΑΣΗΣ (€)

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΠΡΑΣΙΝΗΣ 

ΔΙΑΣΤΑΣΗΣ (€)

024α – Ενεργειακή 
Απόδοση και Έργα 
Επίδειξης στις 
Μεγάλες Επιχειρήσεις 

Στεγάνωση Δωμάτων 40% 2.790.000,00 1.116.000,00

ΣΥΝΟΛΟ 10.590.000,00 5.436.000,00

2. Δαπάνες του επενδυτικού σχεδίου που συνεισφέρουν στην Ψηφιακή Μετάβαση :

ΠΕΔΙΟ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ 
ΔΑΠΑΝΗ

ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ 
ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ 
ΨΗΦΙΑΚΗΣ 
ΔΙΑΣΤΑΣΗΣ

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
ΨΗΦΙΑΚΗΣ 

ΔΙΑΣΤΑΣΗΣ (€)

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΨΗΦΙΑΚΗΣ 

ΔΙΑΣΤΑΣΗΣ (€)

Προσομοιωτές 
Α320 10.300.000,00 10.300.000,00

Προσομοιωτής 
ATR (FFS Portion) 6.700.000,00 6.700.000,00

Κόστος 
Εγκατάστασης 
Προσομοιωτών

800.000,00 800.000,00

A320 Simpack 6.100.000,00 6.000.000,00

ATR Data Portion 2.810.000,00 2.810.000,00

Cabin Emergency 
Equipment 1.537.000,00 1.537.000,00

021γ – Επενδύσεις σε 
Προηγμένες 

Τεχνολογίες όπως 
Υπολογιστικές 

Ικανότητες Υψηλών 
Επιδόσεων και 

Κβαντικές 
Υπολογιστικές 

Ικανότητες/Ικανότητες 
Κβαντικής Επικοινωνίας 
(συμπεριλαμβανομένης 

Κβαντικής 
Κρυπτογράφησης) στο 

Σχεδιασμό, την 
Παραγωγή και την 

Ενσωμάτωση 
συστημάτων στον 

τομέα 
μικροηλεκτρονικής 

επόμενη γενιά 
ευρωπαϊκών 
ικανοτήτων 
δεδομένων, 

υπολογιστικού νέφους 
και αιχμής (υποδομές, 

πλατφόρμες και 
υπηρεσίες) εικονική και 

επαυξημένη 
πραγματικότητα, 

Deeptech και   άλλες 
ψηφιακές προηγμένες 

τεχνολογίες. 
Επενδύσεις στη 
διασφάλιση της 

ψηφιακής αλυσίδας 
εφοδιασμού.

Fire Trainer

100%

316.800,00 316.800,00

ΣΥΝΟΛΟ (€) 28.563.800,00 28.463.800,00



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40859Τεύχος B’ 3244/25.06.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Ιουνίου 2025

Ο Υπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40860 Τεύχος B’ 3244/25.06.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02032442506250020*


		2025-06-26T09:18:43+0300




